

证券代码:600724

证券简称:宁波富达

## 宁波富达股份有限公司

## 【2025】第一季度报告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

公司负责人郑铭钧、主管会计工作负责人张琛炜及会计机构负责人(会计主管人员)张敬保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

第一季度财务报表是否经审计

□是 √否

一、主要财务数据

(一)主要会计数据和财务指标

单位:元 币种:人民币

项目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)
营业收入	338,757,890.62	666,062,093.25	-39.88
归属于上市公司股东的净利润	57,064,589.68	87,390,134.12	-34.83
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	40,539,901.88	66,369,021.48	-38.91
经营活动产生的现金流量净额	4,819,182.38	-10,689,748.05	不适用
基本每股收益(元/股)	0.0491	0.0498	-1.42%
稀释每股收益(元/股)	0.0389	0.0408	-4.32%
加权平均净资产收益率(%)	1.8864	2.3117	减少0.3223个百分点

2024年3月起,富达金舵铃因股权转让不再纳入公司合并报表范围。剔除上年同期富达金舵铃相关数据后,公司营业收入同比增长9.75%,归属于上市公司股东的净利润同比增长1.30%。

(二)非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位:元 币种:人民币

非经常性损益项目	本期金额	说明
非流动性资产处置损益,包括已计提资产减值准备的转销部分	-12,704.04	处置房产处置损益
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合政策规定、按照确定的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助	1,204,341.36	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,非金融企业持有金融资产和金融负债产生的公允价值变动损益以及处置金融资产和金融负债产生的损益		
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费		
委托他人投资或管理金融资产损益	6,530,682.07	可转换大额存单利息收入
对外委托贷款取得的损益		
因不可抗力因素,计提资产减值准备产生的非流动资产损失		
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回		
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益		
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益		
非货币性资产交换损益		
债务重组损益		
企业取得相关投资活动不同投资阶段而产生的一次性收益,如收购职工的股票		
因税收、会计等法律、法规的调整对当期损益产生的一次性影响		
因政府、司法机关判决计提一次性的非流动资产损失		
对子公司金融资产处置损益,在可行权日之前,应归职工薪酬的公允价值变动损益		
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动损益		
与公允价值计量相关的金融资产公允价值变动损益		
受托经营租赁的受托管理收入	1,538,038.50	受托租金、捐赠项目收入
除上述损益之外的其他营业外收入和支出	2,394,541.66	
其他符合非经常性损益定义的损益总额	9,120,762.78	
减:所得税影响额	19,353.36	
少数股东权益影响额(税后)	0,417,682.20	
合计		

对公司将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》未列举的项目认定为非经常性损益项目且金额重大的,以及将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应说明原因。

□适用 √不适用

(三)主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因

√适用 □不适用

项目名称	变动比例(%)	主要原因
合同负债	58.04	合同负债期末余额1442元,较期初1442元增加0.30元,主要是新签的未到期借款增加所致。
营业收入	-39.88	营业收入本期较上期减少32.7%,较上年同期减少32.7%,主要是上年同期营业收入较上年同期增加1.30%,较上年同期增加1.30%,主要是上年同期营业收入较上年同期增加1.30%,较上年同期增加1.30%。
营业成本	-46.15	营业成本本期较上期减少32.7%,较上年同期减少32.7%,主要是上年同期营业成本较上年同期增加1.30%,较上年同期增加1.30%。
投资活动产生的现金流量净额	不适用	投资活动产生的现金流量净额本期较上期减少32.7%,较上年同期减少32.7%,主要是上年同期投资活动产生的现金流量净额较上年同期增加1.30%,较上年同期增加1.30%。
经营活动产生的现金流量净额	-136.07	经营活动产生的现金流量净额本期较上期减少32.7%,较上年同期减少32.7%,主要是上年同期经营活动产生的现金流量净额较上年同期增加1.30%,较上年同期增加1.30%。

## 二、股东信息

(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况

单位:股

报告期末普通股股东总数	20,244	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	无
前10名股东持股情况(不含通过融资融券借入的股份)			
股东名称	股数	持股比例(%)	持有无限售条件流通股股份数量
宁波城建投资集团有限公司	1,039,886,401	71.96	0
宁波银行股份有限公司	72,262,064	5.00	0
宁波银行股份有限公司	72,262,064	5.00	0
宁波银行股份有限公司	72,262,064	5.00	0
宁波银行股份有限公司	72,262,064	5.00	0
宁波银行股份有限公司	72,262,064	5.00	0
宁波银行股份有限公司	72,262,064	5.00	0
宁波银行股份有限公司	72,262,064	5.00	0
宁波银行股份有限公司	72,262,064	5.00	0
宁波银行股份有限公司	72,262,064	5.00	0

前10名无限售条件流通股股东持股情况(不含通过融资融券借入的股份)

股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类	数量
宁波城建投资集团有限公司	1,039,886,401	人民币普通股	1,039,886,401
宁波银行股份有限公司	72,262,064	人民币普通股	72,262,064
宁波银行股份有限公司	72,262,064	人民币普通股	72,262,064
宁波银行股份有限公司	72,262,064	人民币普通股	72,262,064
宁波银行股份有限公司	72,262,064	人民币普通股	72,262,064
宁波银行股份有限公司	72,262,064	人民币普通股	72,262,064
宁波银行股份有限公司	72,262,064	人民币普通股	72,262,064
宁波银行股份有限公司	72,262,064	人民币普通股	72,262,064
宁波银行股份有限公司	72,262,064	人民币普通股	72,262,064
宁波银行股份有限公司	72,262,064	人民币普通股	72,262,064

上述股东关联关系或一致行动的说明

公司未知前十名股东之间、前十名无限售条件流通股股东之间是否存在关联关系或属于一致行动人。

前10名股东及前10名无限售流通股股东参与融资融券业务的情况

不涉及

持股5%以上股东、前10名股东及前10名无限售流通股股东参与融资融券业务出借股份情况

□适用 √不适用

前10名股东及前10名无限售流通股股东因融资融券出借/归还原因导致较上期发生变化

□适用 √不适用

三、其他提醒事项

需提醒投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息

□适用 □不适用

1.浙江上峰科环建材有限公司4500吨/日水泥熟料生产线项目进展

2020年12月,宁波科环新型建材股份有限公司与浙江上峰建材有限公司合作成立浙江上峰科环建材有限公司(以下简称“上峰科环”,详见上交所网站本公司临2020-039号公告),以开展“4500吨/日水泥熟料生产线项目”。

2022年7月25日,上峰科环在浙江省土地使用权网上交易系统竞得位于诸暨市次坞镇新徐坞杨村一宗58606.3平方米(87.909亩)工业用地。受2024年底《水泥玻璃行业产能置换实施办法(2024年本)》等行业政策变化影响,上峰科环管理层经综合研判市场形势,计划着手分批盘活公司持有的产能指标,最大程度发挥公司资产效能。

2.新平公司购买杨武镇不且莫建筑石料用灰岩矿采矿权进展

新平澳洲水泥有限公司水泥生产线现有配套的石灰石矿储量不足以支撑后续生产发展的需求。2023年9月27日,公司十一届二次董事会审议通过了《关于调整新平澳洲水泥有限公司技术改造项目的议案》,为保障生产原材料的稳定供应,降低生产成本,提高市场竞争力,同意根据新平公司实际经营发展情况,将原技改项目部分投资额度调整为用于获得新平山资源采矿权,且投资额度不变。2023年11月15日,云南省玉溪市新平彝族傣族自治县自然资源局出具《新平山资源采矿权在全国公共资源交易平台(云南省)网上交易系统以网上挂牌的方式出让(新交易公告字[2023]11号)》。2023年12月27日,新平公司以2133万元竞得该灰岩矿采矿权(详见上交所网站本公司临2023-036号公告)。截至2025年3月31日,项目已完成投资额2484.92万元,占总投资额的82.8%。项目已取得采矿许可证,完成矿山勘界设计、采矿权范围桩埋设、灰岩矿加工及运输线路、林业审批等工作,为争取早日投产,正协调准备安全、环保、水土保持、职业病危害防护等工作。

3.蒙自公司绿色低碳节能及超低排放综合技术改造项目实施进展

蒙自澳洲水泥有限公司全面响应并深入贯彻可持续发展理念,积极将ESG理念融入公司生产运营中。2024年8月20日,公司十一届十次董事会审议通过了《关于蒙自澳洲水泥有限公司绿色低碳节能及超低排放综合技术改造项目的议案》(详见上交所网站本公司临2024-021号公告),拟对原有产线窑尾进行超低排放技术改造,以达到最新超低排放要求;对烧成系统进行节能改造,使产线吨熟料电耗水平达到GB16780-2021二级标准,并实现节能减排;降低生产成本,提高企业核心竞争力。截至2025年3月31日,项目已完成投资额659.91万元,占总投资额的10.82%。项目已完成预热器系统外扩改造、窑尾密封更换、超低排放主机设备采购、主体结构支撑底座及空压机房基础施工等任务;C1筒改改造、空压机两个标的完成招标采购流程,并公开挂网。现阶段正有序推进SCR脱硝工程非标管道制作、钢结构进场组装、C1筒改造准备等工作。

四、季度财务数据

(一)审计意见类型

□适用 √不适用

(二)财务报表

合并资产负债表

2025年3月31日

编制单位:宁波富达股份有限公司

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	2025年3月31日	2024年12月31日
流动资产:		
货币资金	671,322,424.96	765,584,105.58
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产		
衍生金融资产		
应收票据	4,819,859.04	9,000,000.00
应收账款	232,919,185.04	208,503,910.26
应收款项融资	93,381,326.42	107,003,589.27
预付款项	10,960,667.23	17,224,818.71
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
其他应收款	10,325,573.42	11,774,384.96
其中:应收利息		
应收股利		
买入返售金融资产		
存货	106,420,981.90	102,624,202.65
其中:数据资源		
合同资产		
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产	2,027,186.30	
其他流动资产	13,720,566.22	12,889,584.52

1,145,327,800.33

1,256,214,145.06

非流动资产:

发放贷款和垫款

债权投资

其他债权投资

长期应收款

长期股权投资

其他权益工具投资

其他非流动金融资产

投资性房地产

固定资产

在建工程

生产性生物资产

油气资产

使用权资产

无形资产

其中:数据资源

开发支出

其中:数据资源

商誉

长期待摊费用

递延所得税资产

其他非流动资产

非流动资产合计

资产总计

258,829,514.90

272,441,083.24

其他权益工具投资

应付账款

应付票据

应付账款

应付账款

应付账款

应付账款

应付账款

应付账款

应付账款

应付账款

应付账款

应付账款

应付账款

应付账款

应付账款

应付账款

应付账款

应付账款

应付账款

应付账款

应付账款

应付账款

应付账款

应付账款

应付账款

应付账款

应付账款

应付账款

应付账款

应付账款

应付账款

应付账款

应付账款

应付账款

应付账款

应付账款

应付账款

应付账款

应付账款

应付账款

应付账款

应付账款

应付账款

应付账款

应付账款

应付账款

应付账款

应付账款

应付账款

应付账款

应付账款

应付账款

应付账款

应付账款

应付账款

应付账款

应付账款

应付账款

应付账款

应付账款

应付账款

应付账款

应付账款

应付账款

应付账款

应付账款

应付账款

应付账款

应付账款

应付账款

应付账款

应付账款

应付账款

应付账款

应付账款

应付账款

应付账款

应付账款

应付账款

应付账款

应付账款

应付账款

应付账款

应付账款

应付账款

应付账款

应付账款

应付账款

应付账款

应付账款

应付账款

应付账款

应付账款

应付账款

应付账款

应付账款

应付账款

应付账款

应付账款

应付账款

应付账款

应付账款

应付账款

应付账款

应付账款

应付账款

应付账款

应付账款

应付账款

应付账款

应付账款

应付账款

应付账款

应付账款

应付账款

应付账款

应付账款

应付账款

应付账款

应付账款

应付账款

应付账款

应付账款

应付账款

应付账款

应付账款

应付账款

应付账款

应付账款

应付账款

应付账款

应付账款

应付账款

应付账款

应付账款

应付账款

应付账款

应付账款

应付账款

应付账款

应付账款

应付账款

应付账款

应付账款

应付账款

应付账款

应付账款

应付账款

应付账款

应付账款

新出资金增加

支付利息、手续费及佣金的现金

支付保单红利的现金

支付给职工及为职工支付的现金

支付的各项税费

支付其他与经营活动有关的现金

经营活动现金流出小计&lt;/